
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33803 Quarta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº. 049/2019, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 
33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 023/2019 –DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 427/2018, de 12/06/2018, publicada 
no DOE nº 33.636, de 13/06/2018 referente à Designação de 
Fiscal e suplente do Convênio 039/2018 dos servidores, Antônio 
Maia Filgueiras, matricula 2057638/5 e Eloy Orlando de Figuei-
redo Filho, matricula 5707765/2.
II - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº 6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura/ Engenheiro Civil, como f scal do Convênio ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urba-
no e Obras Públicas – SEDOP e o Orgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

 039/2018 Ipixuna do Pará/PA
Execução de Pavimentação Asfáltica 
no Residencial Cunha, no referido 

Município.

III- DESIGNAR o servidor, LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, 
matrícula nº. 54190976/3, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista, para acom-
panhar e f scalizar, como suplente, a execução do Convênio, aci-
ma descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeitos retroativos a 08/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas.

Protocolo: 406143
PORTARIA Nº. 045/2019, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 
33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 012/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº 6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Obras Públicas como f scal do Contrato celebrado entre a Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 008/2016  J Ney Ltda-ME Obra de Pavimentação de Vias Urbanas 
no município de Mãe do Rio/PA.

II- DESIGNAR o servidor, LUÍS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, 
matrícula nº. 54190976/3,ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas/ Engenheiro Sanitarista, para acompa-
nhar e f scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 406082
PORTARIA Nº. 050/2019, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 
33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 023/2019 –DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 474/2018, de 25/06/2018, publicada 
no DOE nº 33.644, de 26/06/2018 referente à Designação de 
Fiscal e suplente do Convênio 089/2018 dos servidores, Eloy Or-
lando de Figueiredo Filho, matricula 5707765/2 e Antônio Maia 
Filgueiras, matricula 2057638/5.
II - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº 6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura/ Engenheiro Civil, como f scal do Convênio ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urba-
no e Obras Públicas – SEDOP e o Orgão abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

 089/2018  Paragominas/PA
Pavimentação e drenagem de 

5.909,95m de ruas, no referido 
Município.

III- DESIGNAR o servidor, LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, 
matrícula nº. 54190976/3, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista, para acom-
panhar e f scalizar, como suplente, a execução do Convênio, aci-
ma descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeitos retroativos a 08/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas.

Protocolo: 406144
PORTARIA Nº. 051/2019, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 
33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 010/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR o servidor JOSE HENRIQUE TAVARES DA SILVA, 
matrícula nº 5942371/1, ocupante da função de TGOP - Enge-
nheiro Civil, como f scal do Contrato celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 071/2018  IGF Construções e Serviços 
Eireli

Execução de serviços complementares 
para conclusão da obra de reforma e 
ampliação da Sede da Secretaria de 

Estado de Planejamento – SEPLAN, no 
Município de Belém/PA,

II- DESIGNAR o servidor, MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZE-
VEDO, matrícula nº5936254/1, ocupante da função de TGOP - 
Engenheiro Civil, para acompanhar e f scalizar, como suplente, a 
execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais 
e eventuais do titular.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 406122
PORTARIA Nº. 055/2019, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 
33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 008/2019 –DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 842/2016, de 05/12/2016, publicada 
no DOE nº 33.265, de 06/12/2016 referente à Designação de 
Fiscal do Contrato 027/2014 do servidor, GERALDO HENRIQUE 
ALMEIDA FIGUEIREDO, matricula 54191151/8.
II - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, ma-
trícula nº 103349/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Obras Públicas/ Engenheiro Civil, como f scal do Contrato ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urba-
no e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 027/2014 URBS Construtora Ltda

Execução dos serviços remanescentes 
do contrato n° 030/2012, referente ao 
projeto de implantação do Sistema de 
Abastecimento de Agua, no Município 

de Primavera/PA.

III- DESIGNAR o servidor, PAULO FRANCINETTE MARQUES, ma-
trícula nº6661/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura - Engenheiro Civil, para acompanhar e f scalizar, 
como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos im-
pedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeitos retroativos a 08/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas.

Protocolo: 406204
PORTARIA Nº. 044/2019, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 
33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 007/2019 – DIFIS/
SEDOP

R E S O L V E: 
I - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº 
54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador como f scal do 
Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 069/2018  Líder Engenharia Ltda
Construção de 02 Quiosques e Palco 

na Praça Sagrado Coração de Jesus, no 
município de Palestina do Pará.

II- DESIGNAR o servidor, EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrí-
cula nº. 33413/1,ocupante do Cargo de Arquiteto, para acompa-
nhar e f scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeitos retroativos a 08/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 406078
PORTARIA Nº. 056/2019, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 
33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 003/2019 –DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 465/2018, de 20/06/2018, publicada 
no DOE nº 33.642, de 21/06/2018 referente à Designação de 
Fiscal do Contrato 019/2018 do servidor, TELIO JOSE DE MATOS 
JUNIOR, matricula 5941042/1.
II - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, ma-
trícula nº 103349/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Obras Públicas/ Engenheiro Civil, como f scal do Contrato ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urba-
no e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 019/2018 Carmona Cabrera Construtora 
de Obras /AS

Implantação do sistema de 
abastecimento de Água e Esgotamento 

Sanitário na obra do Atalaia, no 
Município de Salinópolis/PA.

III- DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº 
54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompa-
nhar e f scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeitos retroativos a 08/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 406265
PORTARIA Nº. 043/2019, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 
33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 005/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 754/2016, de 03/11/2016, publicada 
no DOE nº 33.245, de 07/11/2016 referente à Designação de 
Fiscal do Contrato 043/2013 do servidor, JOSÉ BERNARDO MA-
CEDO PINHO, matricula 5649/7.
II - DESIGNAR o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrí-
cula nº 33413/1, ocupante do Cargo de Arquiteto, como f scal do 
Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 043/2013  Lage Construções Ltda

Construção de 340 Unidades 
Habitacionais, localizadas no trecho 

compreendido entre o terminal 
rodoviário da UFPA e a entrada do 

Hospital Betina Ferro, incluindo o 7º 
setor COSANPA ,no município de Belém

III- DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº. 
54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompa-
nhar e f scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeitos retroativos a 08/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 406076


